
 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero 133 del 1° ottobre 2020 

 

OGGETTO: affidamento triennale del servizio di programmazione ed 

elaborazione dei progetti in tema di sicurezza stradale. Determinazione a 

contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50 del 2016. (CIG Z5D2E853CB) 
 

Il DIRETTORE 
 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

 
Attesa la necessità di affidare il servizio di programmazione ed elaborazione dei 

progetti in tema di sicurezza stradale; 
 

Dato atto che l’Ente ha già individuato un programma di massima degli eventi da 

sviluppare nel corso del triennio (doc. a); 
 

Dato atto che l’art. 1, comma 2 del D.L. 76 del 2020, così come modificato in 

sede di conversione dalla Legge 120 del 2020 prevede che “Fermo quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento delle attivita' di esecuzione di lavori, servizi 

e forniture, nonche' dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attivita' di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalita': a) affidamento diretto 

per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, di 

importo inferiore a 75.000 euro; 

 
Dato atto che l’Ente, in data 21 febbraio 2020, ha pubblicato un avviso pubblico 

aperto al mercato sul proprio sito istituzionale; 
 

Dato atto che l’unico operatore ad aver manifestato il proprio interesse è stato la 

Castelletto pratiche auto di Traverso & C. s.n.c. (P.IVA 03524730102) in data 24 

febbraio 2020; 
 

Dato atto che l’Ente - coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 4 - 

ha verificato il possesso dei requisiti di carattere generale dichiarati nella 

Domanda con manifestazione di interesse provvedendo: 
 

 in data 30 marzo 2020 alla acquisizione della visura camerale della Società 

(doc. b);



 

 in data 17 luglio 2020 alla verifica del documento di regolarità 

contributiva (DURC), dal quale non emergono irregolarità (doc. c);


 in data 30 settembre 2020 alla consultazione del casellario delle 

annotazioni riservate presso l’ANAC dal quale non emergono annotazioni 

(doc. d);


 in data 10 aprile 2020 alla acquisizione del certificato generale del 

casellario giudiziale presso la Procura della Repubblica dei soggetti di cui 

all’art. 80, comma 3 del D.lgs 50 del 2016, dai quali non emerge nulla 

(doc. e);


 in data 28 aprile 2020 alla acquisizione del certificato dei carichi pendenti 

presso l’Agenzia delle Entrate, dal quale non emergono violazioni gravi 

definitivamente accertate (doc. f);


 in data 24 Aprile 2020 alla acquisizione del certificato dell’anagrafe delle 

sanzioni amministrative dipendenti da reato presso la Procura della 

Repubblica, dal quale non emerge nulla (doc. g).

 

Considerato che il suddetto operatore economico, in considerazione della 

competenza dimostrata nella esecuzione dei precedenti rapporti contrattuali offre 

sufficienti garanzie di serietà ed affidabilità; 
 

Preso atto che il Budget annuale 2020 consente di accogliere la spesa stimata per 

il presente affidamento; 
 

DETERMINA 
 

di  affidare  all’impresa  individuale  denominata  Castelletto  pratiche  auto  di 
 

Traverso & C. s.n.c (P.IVA 03524730102) – PEC: 

castellettopraticheautosnc@pec.aci.it il servizio di programmazione ed 

elaborazione dei progetti in tema di sicurezza stradale; 
 

di stabilire che l’affidamento avrà durata triennale a far data dalla stipula della 

Trattativa Diretta sul MEPA; 
 

di stabilire che l’affidatario è tenuto all’adempimento delle seguenti prestazioni 

minime: 
 

 programmazione ed elaborazione dei progetti in tema di sicurezza stradale;


 collaborazione alla attività redazionale della rivista “Automobilismo 

ligure” sul tema della sicurezza stradale;


 coordinamento, organizzazione e partecipazione ai progetti di educazione 

e sicurezza stradale;


 partecipazione, in affiancamento all’Automobile Club, alle riunioni ed ai 

tavoli tecnici in materia di sicurezza stradale.



 

di affidare il servizio per la somma di € 30.000,00 (trentamila/00), oltre IVA ed 

oneri previdenziali per l’intera durata dell’affidamento, da versare con periodicità 

trimestrale entro trenta giorni dal ricevimento di regolare fattura elettronica, 

mediante bonifico bancario o postale su conto corrente dedicato (IBAN 

IT58R0617501477000000333180 beneficiario: castelletto Pratiche Auto di 

Traverso & C. S.n.c.) dando evidenza nella causale del pagamento del CIG 

assegnato, previa verifica e certificazione di conformità del servizio stesso; 
 

di riservarsi comunque a proprio insindacabile giudizio di recedere dal presente 

contratto mediante comunicazione scritta con preavviso di venti giorni, senza che 

all’affidatario sia dovuto alcun compenso ulteriore rispetto alle prestazioni svolte, 

a titolo di indennizzo, risarcimento, mancato utile o pretesa di sorta; 

 

di affidare il servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto 

del possesso dei requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, 

di disporre il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché di applicare una 

penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 
 

di stabilire che tanto l’Automobile Club, quanto l’affidatario del servizio 

potranno recedere in qualunque momento, con preavviso di 20 giorni da darsi a 

mezzo PEC ovvero a mezzo raccomandata A.R., senza che da ciò possa derivare 

ai suddetti soggetti titolo ad indennizzo o risarcimento delle spese; 

 

di stabilire che, in base a quanto previsto dall’art. 1 c. 13 del D.L. n. 95/2012, 

l’Ente potrà recedere in qualsiasi tempo dal contratto, previa formale 

comunicazione da inviare via PEC con formale preavviso con inferiore a quindici 

giorni e previo pagamento delle prestazioni già eseguite oltre al decimo delle 

prestazioni non ancora eseguite, nel caso in cui, tenuto conto delle prestazioni non 

ancora eseguite, i parametri delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. ai sensi 

dell’art. 26 c. 1 della L. n. 448/1999 successivamente alla stipula del predetto 

contratto siano migliorative rispetto a quelli del contratto stipulato e l’appaltatore 

non acconsenta ad una modifica delle condizioni economiche tale da rispettare il 

limite di cui all’art. 26 c. 3 della l. n. 488/1999; 

 

di stabilire che l’affidamento avverrà tramite Trattativa Diretta sul MEPA 

all’interno della quale verrà caricata la presente determina che dovrà essere 

restituita firmata digitalmente; 
 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 

successive modifiche; 
 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 



 

di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”. 
 

 

 

(F.to L’IMPRESA      IL DIRETTORE 

Castelletto Pratiche Auto          (F.to Susanna Marotta) 

  Di Traverso & C. S.n.c.) 
 

 

 
 
 

 

Allegati (mantenuti agli atti dell’Ufficio): 
 

a) lista eventi;  
b) visura camerale;  
c) DURC;  
d) visura del Casellario ANAC delle annotazioni riservate;  
e) certificato generale casellario giudiziale;  
f) certificato carichi pendenti Agenzia delle Entrate;  
g) certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato 


